III. Non quidem robustiores affirmantium partes sient, si post Magnisicum virūm, summum Polyhistorem, Georg. Wolfg. Wedelium, qui hoc de loco pluribus egit in Cent. II. Dec. II. n. 1. iis me adiungam; integrum erit tamen eas amplecti, & vel postremos e longinquo sequi. Disputatas utrinque ab eruditis rationes huc transcribe-re nec animus est, nec instituti postulat ratio; tantummodo breuiter exponere iuabit, quae mentem has ad partes alliant pertrahantque. Historiam suae gentis scribebat Iosephus, cuius legem esse nouerat, ut nihil non veri scribere auderet, nec gratiae quicquam, vel odio tribueret,

bueret, quam ipse etiam sibi statuit, eos improbans scriptores, qui a veritate recesserant, in Prooem. p. 3. idque se fecisse iactitat L. VIII. c. 2. et si contra fecisse aliquando arguatur. Fabricius Bibl. Graec. L. IV. c. VI. §. 4. p. 234. Historici igitur satisfacturus titulo ac muneri, non potuit non, vbi de Pilati rebus, fusius & ex instituto agebat, intexere narrationem de Christo, qui tot tantisque miraculis suos inter populares, & in vicinia, ipsisque Romanis cognitus, qui tanta animorum populique & sacerdotum commotione apud Pilatum accusatus, & ab inuito multumque reluctante innocens ad crucis supplicium condemnatus erat, cuius mortem tot & tanta insignierant miracula, exteris etiam obseruata, quem a mortuis in vitam rediisse fama constans, a Romanis militibus & Christi discipulis disseminata, a Iudeis licet, quantum in ipsis, suppressa, praedicabat, qui denique tot myriades sectatorum, e Iudeis pariter ac Graecis Romanisque, habebat. De hoc silere prorsus, & nihil scribere quicquam, hoc quidem fuisse studium partium aperte profiteri, & rem decentatissimam, quae magna pars historiae esset, omittere, cum tamen res multo minoris momenti consignarit. Et dum breuior est, quam rei varietas & magnitudo postulabat, argumentum hoc est, quod reluctanti animo particulam istam suis inferuerit monumentis.

IV. Sine dubio ab amicis, qui historiae suae gentis scribendae fuerant auctores, e quibus nominatim laudat Epaphroditum, Prooem. p. 2. puto eundem, qui Neronis fuit libertus, & cui Epictetus seruit; num eundem, cuius Apostolus mentionem facit, quique fuit minister Euangeli, Philippensium Apostolus, Phil. II. 25. IV. 18. Col. I. 7. merito dubitatur, Fabricius Bibl. Graec. L. IV. c. 7. p. 257. in primis ex Flauiana Augustorum familiia,

lia, iterum iterumque, ut fieri solet, interrogatus fuit, de C_HRIS_TO, qui tanti nominis esset, suaeque gentes homo, quid sentiret: quibus ut satisfaceret, pericopam inseruit controuersam, qua exposuit, quae fama de eo publica fuerit. Neque enim animi eum sui, sed vulgi prodidisse sententiam, vel superius laudata eius verba satis videntur prodere, cum Iacobum fratrem dixit Iesu, *τὸς λεγούσεν χριστός, qui dicebatur Christus.* Sinistre de eo si scripsisset, & vel reticuissest, quod pro Messia fuisset habitus, & vel miracula, vel resurrectionem negasset, aut in dubium saltem vocasset, aduersarios habuisset ac contradicentes non christianos modo e Iudeis, qui Romae frequentes erant, conf. Rom. XVI. verum ipsos etiam Romanos, & christianos & paganos, in quibus adhuc superstites fuisse, qui *divitiae* & spectatores fuerant Christi & miraculorum & supplicii, vix dubium habet, in primis autem Augustam Flauiorum familiam, cuius ipse cliens erat, nomen Flavii inde adeptus & ius ciuitatis Romanae, quaeque christianis non infensor erat, nihil aduersi contra christianos, ante Domitianum cogitans, teste Eusebio L. III. c. 17. imo christianos in suis numerabat, ad martyrium sub Domitiano abreptos. Kortholt de Persec. Eccles. primateuae c. II. §. 9. 10. Braunius Select. Sacr. L. I. §. 26. sq. Bosius de testim. Ios. p. 99.

V. Certum ego atque statutum habeo, primos in urbem pertulisse famam de Christo, & fidem christianam illos, qui Christi audierantque viderant miracula in Palaestina, executores & spectatores fuerant supplicii ac miraculorum testesque resurrectionis, milites videlicet, primi certe e gentibus, qui fidem christianam sunt amplexi, Auctor. X. quos reuerenter habere debuit, suam ne fidem perderet. Ipsa breuitas parumque cohaerens oratio argumento

gumento videntur esse, quod animo non propenso beneque animato, sed alieno ac reluctanti ista scripserit, quaecunque scripsit, fusius de Christo dicturus pro rerum varietate ac magnitudine, si bene de eo sensisset, & ex animi scripsisset affectu. Neque vero scripsit quicquam, quod non praecipui Iudeorum, & magno in Senatu qui erant, cognoverant, & negare non poterant, & tamen in sua pertinaces persistebant religione, nec Christi se partibus adiungebant, conf. Matth. XXVIII. II. seq. Auctor. IV. 13. quia spei ipsorum hoc erat aduersum, quae vnicie in regno terreno & felicitate ciuili collocata erat. Mirum itaque non est, Iosephum in Iudaicae fidei persistisse sacris, et si vulgatam de Christo famam scriptis interxit suis, qui in Vespasiano completam statuit Dei de regre ex oriente prodituro promissionem, de Bell. Iud. L. VI. c. 23. Tum enim *pluribus persuasio inerat, antiquis sacerdotum literis contineri, eo ipso tempore, ut valesceret oriens, profectique Iudea rerum potirentur, quae ambages Vespasianum ac Titum praedixerant, ut prodidit Tacitus, Hist. L. V. c. 13.* quae repetit etiam Suetonius in Vespas. c. 4.

VI. Videtur omnino Iosephus prodidisse aliquid peruersitatis, Iudaicique in Christum odii, cum breuiori de Christo narrationi statim subiungit fusorem de libidine iuuenis Romani, Decii Mundi, & Sacerdotibus Isidis, qui lenones fuerant, & libidinis ministri, ut aetum ille libidinis cum Paullina, honestissima matrona, in templo, sub Anubis specie, impleret, promittens, ex se Deo Deum natumiri. Capite luerunt crimen sacerdotes de cruce suspensi, & sacra Aegyptiorum, vnde Isidis acceptus erat cultus, atque Iudaica a Tiberio Roma pulsa sunt, Antiqu. L XVIII. 4. Nullus hic locus erat narrationis de turpitudine in Isidis sa-

cris Romae deprehensa, ubi de fatis agit Iudeorum sub Pilato atque Tiberio; nisi eo factum sit fine, ut causam ostenderet, cur Aegyptiorum & Iudaica Sacra Tiberius Roma expulerit. Nihil quidem de pulsis Aegyptiorum sacris diserte addit Iosephus, nisi quod Isidis templum illud, in quo nefas erat perpetratum, destructum commemoret, & sequenti demum cap. V. exponat, quod ob Fuluiae iniuriam, a Iudeo illatam, in Sardiniam deportati sint Iudei, & reliqui vrbe expulsi, quod tamen cum teste Tacito, factum sit anno quinto Tiberii, octo annis ante Pilati in Iudeam aduentum, hic locum non inueniebat. v. Martini Dissertat. critiques p. 268. Tacitus quidem Annal. II. c. 85. & Suetonius in V. Tiber. c. 36. de pulsis Roma Aegyptiorum atque Iudeorum sacris, sed nil quicquam de libidinibus Decii Mundi commemorant. Tertullianus Apol. c. XV. ait, se posse moecbum Anubim commemorare; num ad hanc respiciat rem gestam, dicere non habeo. Pseudo- Hegesippus, sine dubio ex Iosepho, Mundi istius amores recenset, L. II. c. 4. sed de pulsis eo nomine Aegyptiorum sacris, itemque de Fuluia profelyta, a Iudeo decepta, Iudeisque propterea Roma pulsis tacet, istamque de Mundo narrationem praemittit, vti fas est, si quidem vera, recensioni de Christo cruci suffixo, & morti Iohannis Baptiste, quae c. V. habetur. Cur itaque Iosephus admodum longam inferuit narrationem de libidine Mundi, qui Anubidem se finxit, Deumque ex se Deo genitum iri dixit, & breui narrationi de Christo subiungit? Hegesippus propterea se eam repetuisse scribit, vt inde cognoscatur deformitas Imperatoris, cuius exempla talia sint patrata: Sed Tiberius tamen horrendum vindicavit facinus. Iosephus nullam affert rationem, cur istam repeat historiam. Sic enim cum relatione de Christo conne-
tit:

tit: *circa eadem tempora etiam aliud Iudeos turbauit incommodum, & Romae in sacris Isidis summa turpitude deprehensa est: dicam igitur prius de Isiacorum nefando scelere, ac tum demum res Iudeorum persequar.* Nullus hic locus, nulla ratio erat inferendi nefandam Decii Mundi libidinem, quam mirum est non in dubium fuisse ab eruditis vocatam, cum solus Iosephus eam referat, Romani scriptores taceant. Non bono id animo fecisse videtur Iosephus. Volueritne Romanis aegre facere, fortasse exprobrantibus, quod Iudeorum Sacerdotes I E S V M , tot miraculis atque beneficiis erga populum insignem, infami crucis affecerint supplicio; an christianis, quod Romae eodem tempore homines foedi atque impuri eodem supplicii genere fuerint affecti, quo Iesus, Christum & Deum quem crederent; an tacite suggestere occasionem suspicandi, fortasse furtiuo amore procreatrum esse, quem virginis filium iactitarent christiani, Deique filium crederent. Iosephus Gorionides Ebraeus posset hanc suggerere suspicionem, qui dum rem istam narrat, eas adhibet formulas, quam Mariani, Christi matrem, adhibuisse legimus. Cum personatus Arubis dixisset, multas mulieres ex Diis Deos peperisse, respondisse Paulina refertur: *O beatam inter mulieres, quam Deus amore suo dignatus est.* Cumque postea rem gestam marito enarrasset, ille respondit: *O felices nos, quos Deus respexit: omnes etiam mulieres beatam illam praedicabunt, dicentes: O te felicem, Paulina, quae Deo Anubi societa fuisti*, c. XLIV. p. 531. edit. Breith. conf. Chr. Arnoldi Epist. de Fl. Iosephi testimonio p. 76. 121. Quod Iosephus fortasse tacite innuit, id postea Iudei, nequissimi mortales, & cum iis Cellus, diserte tradiderunt, Mariam ex Pandera, homine impurissimo, concepisse Iesum. Vid. I. H. Maii Observ. Sacr. L. IV. p. 82. sq. Certe in libro

Toldos lesbu, quem Wagenseilius in lucem pertraxit. dicitur *filius adulterae*, & *מִצְבֵּחַ momfer*, *spurius*, v. *Eisemenger entdecktes Judenthum*, P. I. c. II. p. 105. Poleman Diff. de Beelzebul p. 17. Fortasse suggestere tacite Iosephus voluit Domitiano, vt, sicuti Tiberius Aegyptiorum Sacra Romæ sustulit, & Iudeos Roma pepulit, ob factam Fuliae a Iudeo iniuriam; sic christianorum quoque religionem proscripteret, eosque submoueret. Certe eodem anno, quo Iosephi definit historia, XIV. imperii sui Domitianus vexare coepit christianos, dirisque modis excruciare. v. Hieronymus Catal. Scriptor. Eccles. c. IX. XIII.

VII. Ad Iosephi characterem atque ingenium quod attinet, magisne inclinarit ad fidem christianam, quam tenax patriae fuerit religionis, hic cum dicendi locus sit, breuiter de eo differemus. Inclinati ad Christi partes animi haec interpretantur nonnulli indicia, quod L. XX. c. VIII. de Iohanne baptista, & L. XVIII. c. 7. de Iacobo iusto, Christi fratre, bene fenserit. Illum namque laudat, vt virum optimum, qui Iudeos ad virtutis, pietatis iustitiaeque studium excitavit, cuius innocentis caedes, de Iudeorum opinione, causa fuerit, quod Herodis exercitus fuerit fusus & caesus, quod Eusebius ex eo repetit, Hist. Eccles. L. I. c. XI. quodque indigna mors poenas in gentem deriuarit, Hierosolymaeque interitum conciliarit, quod & Hieronymus e Iosepho tradit, de Scriptor. Eccles. c. II. Hunc, fratrem Iesu, tradit, quod summus Pontifex, Anianus, impietatis reum peractum lapidandum tradiderit, idque factum omnibus bonis legumque studiosis displicuerit vehementer, L. XX. c. VIII. His accedit, quod ad pedes sessitarit Gamalielis, qui mitius in Senatu sensit de Christo, Actor. V. 34. sq. cuius iudicium haud potuerit ignorare Iosephus, perinde ac, quod eius olim discipulus

discipulus Paulus fidem christianam magno praedicaret ardore, quem iuuenis ipse Romam profectus potuerit audire atque cognoscere. Non itaque mirum esse aiunt, quod talis de Christo inserta sit pericope. Verum de Iohanne quae retulit, sine vlo intuitu, quod Christi fuerit praecursor, id quod Evangelica tantum docet historia, potuit referre, historici partes expleturus, vulgique opinionem tradere. Relationem de Iacobo rei veritas & fama in populo expressit, non Christi amor. Gamaliel diu adhuc post haec vixit, nec tamen a fide patria recessit, et si vidit christiana fidei progressum & amplificationem, suaequae disciplinae alumnum Paulum eius acerrimum esse praeconem non ignorare potuit: nam ad Christi eum partes transisse fabula est, v. lo. Casp. Graunii erudita Diff. qua exponit historiam Gamalielis Sen. §. VIII. Paulus inuisus erat suis olim fratribus, & ab iis Romanis ad mortem tradebatur. Fuit Romae Iosephus iutensis, sed num sit congressus cum eo, an iis se associarit, qui deserebant eum, & merebantur elogium, quod videntes non viderent, Act. XXVIII. 26. non habeo dicere. De Christo retulit, non quae sua, suaequae gentis de eo tum esset opinio, sed quae fuerat, cum in terris versaretur, & christianorum tum erat, quam non ingratam nouerat Flaviae genti, ipse licet animo studioque a Christo dissideret. Et quod ex fama retulerit, quaecunque retulit, vel id possit esse argumento, cum scribit, plures Christum, in terris dum fuit, e gentibus sibi adiunxisse sectatores, cum vix unus & alter fuerit. Et cum mala publica repeatat a caede innocentium Iohannis Baptiste & Iacobi, de Christo autem, qui illis maior erat, & foedo supplicio erat affectus, de Pilati sententia innocens scelerisque purus, altum teneat, silentium, & potius foedam subiungat historiam,

storiam, Iosephi hinc licet erga Christum colligamus animum. Nec vero rarum est, ut historicus referat, a quibus ipse tamen abhorret, nec suum promat iudicium, sed lectori relinquat. Et de Iosepho obseruatum est, quod gentilismo non nunquam aliquid indulgeat & blandiatur. Sic L. IV. Antiqu. c. VIII. p. 121. scribit: *Diis alienis nemo loquatur male: fana externa non sunt spolianda, neque sacra donaria tollenda;* & L. II. contra Apionem p. 1077. illud Exodi: *Diis non detrubes, & principi populi tui non maledices, ira interpretatur, quod neque ridendi, neque blasphemandi sint ii, qui apud alios Dii putantur, quae menti Scripturae diuinioris haud conuenienter scribit.* conf. Grotius de Iure Belli & Pacis L. III. c. V. §. II. n. 4. Ita solent subinde eruditи historicи, qui diuersarum partium amant eruditionem, rem aliquam enarrare, ut partibus aliquid indulgeant, earumque sibi studium & favorem adiungant, vt vni tamen adhaereant ipsi.

IIX. Non omnino contemnendum est argumentum, quod Codices consentiant, exhibeantque nostrum de Christo locum. Non quidem exstant hodie codices tam antiqui, sed viderunt eos tamen ac voluerunt veteres Ecclesiae doctores, Eusebius, Sophronius, Hegesippus siue Ambrosius, Hieronymus, Isidorus Pelusiota, Sozomenus, Cedrenus, Nicephorus, Suidas, qui & antiquiores usurpauit codices, & alios voluit scriptores, Albertus Stadensis, Galatinus, & alii, qui ante renatas literas flouerunt. Neque enim fieri facile potuit, vt omnes essent corrupti, si vel unus & alter a christiano esset interpolatus. Si qui codices locum non habent, veri magis simile est, a Iudeis eum fuisse electum, quam a christianis inseratum, quae Whistonii est opinio, Relat. nouant. 1722. p. 842. Hi enim non carent argumentis pro Seruatore Iesu, Deo

ac

ac Domino suo, nec Iosephi indigent testimonio: ili contra ringentes vident, ei testimonium a sua gentis ac religionis homine perhiberi. Neque est, vt Eusebium, ducem & antesignanum, reliquos dicamus esse secutos, qui post ipsum repetiuerunt Iosephi locum, cum plerique diuersi sint ab Eusebio, & ex Iosepho potius & ipso auctore verba desumpsisse videantur. Historici itaque officium & Codicum consensus pro Iosepho auctore pugnant, ita Dominicus a Colonia, apud Selenium Miscell. p. 47. II. §. 3. p. 58. sq. v. Martini Dissert. sur Ioseph. c. II. & IV.

IX. Neque inseri potuisset a christiano locus, quin facile potuisset fraus animaduerti. Iosephus enim sub finem Antiquitatum numerum ponit *sixx versum*, quod XX. libris & *επιπλατι στίχων*, sexaginta millibus versuum comprehendantur. Hoc ipso communuit quasi suam Archaeologiam, vt ne quis vel adderet, vel demeret aliquid. Quod si tanta fuisset insuta lacinia, quae ultra duodecim versus, si pro lineis accipientur, vti fas est, possit confidere, mirum foret, non ab ullo veterum fuisse animaduersum atque indicatum. Ita mos erat veterum, vt numerum indicarent versuum, vt & de magnitudine constaret libri, & discerni possent auctorum libri, & incorrupti manerent, nec vel augerentur, vel mutilarentur, quo de argumento pluribus egit Stolbergius in Diss. de Stichometria veterum, quae annexa est Tract. de Solocismis, p. 406. sq. vbi §. I. plura affert exempla scriptorum, tam sacrorum N. T. quam profanorum, in quibus *στίχοι* fuerunt numerati, nec vero Iosephi commemorat, quod primus facile indicauit Magn. Wedelius, & non sane nullius est ponderis argumentum.

T

X. Non

X. Non omitti hic debet Macarii martyris, Eusebio antiquioris, testimonium, quod primus ex Actis Sanctorum repetiuit eruditissimus W. E. Tenzelius in Colloqu. Menstr. an. 1697. p. 559. Verba sic habent: ἰωσίωνος ὁ εἰς ιεροσολύμων ιερεὺς γενόμενος, καὶ ιεροῦ μητρὸς ἀληθείας τα κατὰ Ἰερουσαλήμ, μαρτυρεῖ τὸν Θεόν αὐτὸν νοούσην ιανδρωπόντοιαν τε ιερούρωνται. Καὶ τὴν τρίτην ημέραν ἐγέρθεντα, ἡ οὐγγράφηματα ἐν τῇ δημοσίᾳ απόκειται Βιβλιοθήκην. λατεῖς δὲ θώρακας κατὰ τὴν Τάναρον ἵντας σοφός. καὶ λα. Iosephus Sacerdos Hierosolymitanus, quique historiam Iudeorum integrā fide ad posteros tradidit, testatur, Christum verum rum Deum fuisse incarnatum & crucifixum, tertiaque die resuscitatum, cuius libri in publica bibliotheca repositi sunr; (Dan. Cardoni interpretatio haec omittit) Dicit vero ita: eodem tempore fuit Iesus sapiens, &c. sequuntur verbalosephi, quae tamen nec per omnia Iosephi, nec Eusebii, magis tamen Iosephi, verbis respondent. Ante Eusebium vixit Macarius, & cubiculi imperatorii praepositus appellatur, & coram tribunali Imperatoris ista verba protulit, & ad bibliothecam publicam, in qua reconditam Iosephi historiam fuisse, & Hieronymus obseruat, prouocat, vt princeps in hoc genere argumentum reputari possit. At vero si non subiecta, interpolata tamen haec Acta Macarii erunt, secundum celeb. I. A. Fabricium Bibl. Graec. L. IV. c. VI. §. 5. p. 237. lq. Non repeto, quae Tenzelius pro eorum auctoritate differit, hoc tantum addo, quod non licet affirmare statim, hac etiam parte ea interpolata esse, cum tam multi veteres rem eandem tradant, quos ipse longa serie enumerat.

XI. At non prouocant ad Iosephi locum antiquissimi Patres, Iustinus Martyr, Tertullianus, Cyprianus & Origenes, Eusebio antiquiores, nec eo vtuntur testimonio, cum

illi

illi tamen contra Iudeos disputatione. Sed variae possunt esse causae, cur illa verba non ab iis citentur. Fortasse vni sunt exemplari a Iudeis corrupto, aegre ferentibus, a suac gentis homine tale tribui Iesu nostro testimonium, quod si factum est, tum maxime factum censeri debet, cum recens adhuc fuit, nec plura disseminata fuerunt exemplaria. Deinde accommodate obseruatum est Martinio, quod Iustino propositum fuerit e Scriptura S. disputare cum Tryphone Iudeo, cui instituto conuenienter acturus non potuit vti Iosephi testimonio. Simile institutum fuit Tertulliani ac Cypriani, qui secutus exemplum magistri est, & contingere potuit, vt non viderint Iosephi libros, tum adhuc rariores. Fortasse aperte reiecerunt Iudei Iosephi testimonium, tanquam hominis partium studiosi, & nimium Christo fauentis. Atque eo pertinere possint Origenis verba in Matth. XIII. v. 15. vbi Iosephus dicitur Ἰησοῦς οὐαίς καταδέξαμενος εἰς τὸ χριστόν, non recipiens, Iesum esse Christum; & L. I. contra Celsum ἀποιστῶν τῷ Ιησῷ οὐχ Χριστῷ, non credens in Iesum velut Christum, vt quasi respondeat Iudeis, Iosephum christianorum partes sequi dicentibus, ob verba Iosephi controuersa. Photius non excerptis istam e Iosepho partem, sed institutum ei non fuit referre, a tot aliis quae relata erant. Ita enim solet fieri, si in summam redigantur auctores, vt huic allubetcat, quod alter praeterit, & contra negligantur, in quo alii sibi perplacent. Pluribus silentii causas perquisiuit laudatus ante Martinus c. V. & superius laudati eruditissimi viri, Bosius, Ittigius, Wedelius, Huetius, Moynius, Herm. Witsius, Fabricius, Daubuzius & alii fusius haec disputant, & in vtrampque partem argumenta exquirunt ac diuidicant.

CAPVT SEXTVM.

DE

TESTIMONIIS GENTILIVM
IMPP. ET ALIORVM.

ARGVMENTVM.

- I. Plinii de Christo testimonium. Epistola XCVII. L. X. est Epistolarum Plinii regina. Plinius non factus est christianus. II. Hadrianus & Alexander Seuerus de Christo benignius fenserunt. III. Hadrianus persecutus est christianos. Patres non prouocant ad eius institutum. Mens Cassuboni de templis Hadriani. IV. Lampridius gentilis nibil in gratiam christianorum scripsit. V. Hadrianus remisit a persecutione. Patres eam non connumerant. VI. Templum in loco passionis dominicae exstruetum est dubium. Cur sileant scriptores christiani de Hadriani templis. VII. Hadrianus in omnibus ciuitatibus sibi tempora condidisse non videtur. Nulla acceperunt a successore simulacra. IX. Alexander Seuerus Christum coluit in larario. Templum ei voluit condere. Mater Mammaea Origenem audiuit. Fuerunt christiani in aula Imp. Mammaea an Christi fidem amplexa. Alexander Christianus non fuit. IX. Lucianus Christum Filium Patris appellat. Idem dicit Christum Sophistam crucifixum. Sopista idem, quod Sapientiae magister. XI. Utuntur Luciani testimonio pro Trinitate uno in Deo Bullus, Waltherus, Olearius, Buddeus, alii. XII. Philopatris an Iuniori tribuenda Luciano. Afferit I. M. Gesnerus. XIII. Lucianus vixit sub M. Antonino, & ei superstes fuit. Probaratur. Seueri attigit tempora. XIV. Num Juliani celeret victoriam Persecam? Tanta haec non fuit,

fuit. Maior fuit L. Veri & M. Antonini. XV. Obiicitur, quod unius tantum meminerit Imperatoris. Respondeatur. XVI. Christiani dicti sunt Galilaei. Paulus Apostolus in Philopatride sic vocatur. Non autem primum. Antiochiae sic dicti fuerunt. Paulus an reuera Galilaeus. Vnde sciuerit, Paulum fuisse recaluastrum & nasonem. Paulus Antiochiae & Corinthi, ubi Lucianus fuit, cognitus valde. Ibi Pauli effigies sine dubio fuit. Fortasse Antiochiae vel Corinthi domue splendidior, ubi conuenerunt Christiani. XVII. Stilus obiicitur. Respondeatur. Lucianus legit Aristophanem. Nouum genus dialogorum conscripsit. XXIX. Obiicitur maior rerum christianorum peritia. Respondeatur. Philosophus, historicus & Rhetor inquisuit in religionem christianam. Traditio de Lucilla, M. Antonini filia, L. Veri sponsa, a daemone liberata per Episcopum. XIX. Num Cpli confictus sit Dialogus. Luciani peregrinatio. In Gallia Rheticam est professus. Annos natus XL. dialogos scribere coepit. Fortasse primus est Philopatris. XXI. Sub M. Antonino multae per imperium calamitates. Fuerunt comites persecutionis christianorum. Hi mala praedixerunt. Gentilium calumniae, quod ob religionem christianam in orbem incumberent calamitates. Philopatris falso praedicat statum felicem sui temporis. L. Verum Imp. videtur notare Lucianus. Fuit is risui Syris. Seleucia contra datam fidem euersa. XXIII. In summam collectis argumentis Philopatris Luciano vindicatur. Aliud Luciani testimonium de Christo. Sandii mens de eo. XXV. Libanii testimonium. Christus quo modo factus Deus. XXVI. Theodosii Iudei testimonium e Suida. XXVII. Iudicium Suidae de narratione. E Iosepho & Luca eam probare nititur. XXIX. Probatur a nonnullis. XXIX. Conficta est narratio. Aetas Suidae. XXX. Narratio est auctoris christiani

stiani rerum Iudaicarum minus periti. Hierosolymae non fuerunt tantum XXI. Sacerdotes. Nullus Sacerdos e tribu Iuda. Iesus est e tribu Iuda. XXXI. Iesu in sacerdotum collegium non fuit cooptatus. XXXII. Iesu nomen in tabulas descriptionis relatum. Neque tamen velut Filius Dei viuentis. Tabulae Romanae vix videntur servatae in urbis excidio. Augustus & Tiberius cur Domini abstinuerint titulo. XXXIII. Iosephus non scribit, Iesum cum Sacerdotibus sacra fecisse. XXXIV. Christus Nazareti legit Scripturam, non tamen fuit Sacerdos. XXXV. Fraudem prodit, quod narratio ad Imp. non debuit referri: quod nulli Iudeorum cognitus arcanus ille liber. XXXVII. Galil Raziia testimonium dat Christo. XXXVIII. Galatinus & Mornaeus laudant librum. Antiquior ille est nostro Otttonis apostatae. XXXIX. Mubammedis de Christo testimonia. Plures Mubammedani clanculum sunt christiani. XL. Epilogus.

I.

AD paganos iam redeo, speciatim ad Plinium Secundum iuniorem, qui eodem, quo Iosephus tempore, & aliquamdiu post vixit ac floruit. Celebratissima est in omni antiquitate christiana eius Epistola XCVII. L.X. quam ad Traianum Imp. de rebus christianorum perscripsit, quamque non immerito reginam omnium reliquarum appellant. Dignam eam censuerunt doctissimi viri, Franciscus Balduinus, Conradus Rittershusius, Io. Gerh. Vossius, Io. Tesmarius, Christianus Kortholtus, Io. Christoph. Artopoeus, Iustus Henningius Boehmerus, Georg. Casp. Kirchmaierus, quibus in primis iungi merentur, Aug. Buchnerus & Iac. Thomasius & alii, quam singulari Commentario ob res varias, quae ad historiam Ecclesiae christanae primi istius temporis

temporis pertinent, illustrarent. Erat Plinius pro Praetore Proconsulati potestate missus in Bythyniam & Pontum, (nequaquam enim Hispaniarum praefecturam gessit, vt per errorem scribit Funkius Com. ad Chronol. L. V. ad A. C. 110) vbi cum ingentem christianorum multitudinem deprehendisset, nec quicquam sceleris, praeter christianorum nomen, in iis cognosceret, ad Traianum Imp. scripsit, & quae ratio esset rei christiana, & cultus, & constantiae christianorum, exposuit, vnaque eum consuluit, num supplicio dignum solum christianorum esset nomen. Inter alia scribit, quod aliquis christianorum apostata dixerit: *quod essent soliti statu die ante lucem conuenire, carmenque CHRISTO quasi DEO dicere secum inuicem.* Diem dominicam hic innuit, & tempus sacrorum matutinum antelucanum, quodque hymnis sara obierint, & CHRISTVM quasi DEVM iis concelebrant. Argumentum hoc est, pro DEO habitum cultumque fuisse CHRISTVM ab antiquissimis Christianis. Vox enim quasi non imminuendi vim hic habet, sed declarandi, & perinde valet ac *velut, utpote DEO.* Apud Tertullianum in Apologet. c. 2. ita haec verba leguntur: *ad canendum CHRISTO & DEO, quasi Christus & Deus seiungerentur.* Sed ex Hieronymo, qui Eusebii Chronicum est interpretatus, iam correctus fuit Tertullianus, & restituta lelio: CHRISTO ut DEO, quod pluribus Stephanus le Moine exposuit, in Not. h. l. p. 886. Horneius Dilpp. Theol. IV. Sect. II. §. 71. p 482. Historiam retulit Plinius, & quae in quaestionibus cognoverat, minime autem, quae ipse de Christo sentiret. Hinc figmentum est, ex fabulo Lucio Dextro petitum, ad fidem christianam fuisse Plinium conuersum, & martyrium subiisse tandem, quod explodunt B. Ittigius in Diff. de Patrib. Apostol. §. 32. p. 100. sq. & Hist. Eccles.

Ecclef. Sec. II. c. VI. §. i. add. Iac. Thomas. in V. Plinii Epistolis praemissa p. 54. 59. sq. I. A. Fabricius Biblioth. Latin. p. 478.

II. Augustiora sunt testimonia, cum ipsi Augusti pagani benignius de Christo senserunt. *Imperatores aliquot Romani Christum censuerunt inter Deos referendum, eruditissimus Galliae Praeful, P. D. Huetius, scribit, Demonstr. Euang. Prop. III. p. 71.* De Tiberio superius iam diximus; de Ael. Hadriano & Alexandro Seuero iam dicemus. De utroque ita Ael. Lampridius in V. Alex. Seueri p. m. 997. *Christo templum facere, voluit Alexander, eumque inter Deos recipere: quod & Hadrianus cogitasse fertur, qui templa in omnibus ciuitatibus sine simulacris iusserat fieri: quae hodie idcirco, quia non habent numina, dicuntur Hadriani, quae illa ad hoc parasse dicebatur, sed probitus est ab iis, qui consulentes sacra repererant, omnes christianos futuros, si id optato euenisset, & templo reliqua deferenda.*

III. Sed dubium hoc, quod tradit Lampridius, vide ri possit, propterea quod Hadrianus, teste Sulpitio Seuero, persecutionem quartam in christianos exercuit, & fidem christianam loci iniuria perimere cogitauit, in templo & loco Dominicæ Passionis daemonum simulacula constituens, Histor. Sacr. L. II. c. 31. nemoque veterum Ecclesiae Doctorum, qui fidem christianam propugnarunt, nec Iustinus Martyr, nec Athenagoras, nec Tertullianus, nec Cyprianus, nec alii historiae tam nobilis, quae causa admodum inferuebat, faciunt mentionem, quod Isaacus Casaubonus Not. in h. l. vrget in primis, & Henricus Kippingius repetit, Suppl. ad Pappi Hist. Eccles. p. 55. 100. sq. Existimat itaque Casaubonus, Hadrianum in omnibus ciuitatibus templa condere ius sse, suoque nomini consecrare constituisse, teste Spartiano in

in V. eius; morte autem praeuentum non potuisse destinata perficere ac dedicare, eoque templa mansisse sine simulacris, quae postea Christo fuisse destinata, vulgo crediderint, conf. B. Io. Andr. Schmidii Hist. Sec. II. fabulis maculata p. 52. sq.

IV. Paganus est scriptor Lampridius, nec causant habuit, in gratiam Christianorum ista cur fingeret. Ex publica fama haec scripsit, vt ipse fatetur: *quae ille, inquiens, ad hoc parasse dicebatur.* Dictum autem sine dubio id fuit non tam a christianis, qui Hadriani mentem minime perspexerant, quam a paganis, qui a maioribus acceperant, eo parata ab Hadriano fuisse consilio templa, vt Christo dedicarentur: nec vero exsecutum fuisse mentis destinatum, eo quod Sacerdotes gentiles verebantur, ne plane desererentur reliqua delubra. Quod de templis Deorum deserendis scribit, de eo iam Plinius fuerat conquestus, quod temp' a prope iam desolata, & sacra solennia diu intermissa, & rarissimus victimarum emptor fuerit inuentus, L. X. Ep. 97.

V. Iniquior vt fuerit primum Hadrianus in gentes christianorum, mitigatus tamen postea fuit, ex quo Quadratus & Aristides, ille Episcopus, hic Philosopher Atheniensis, apologetas pro fide christiana ei obtulerunt, & Serenus Grannius, vel Granianus, Asiae Procos. v. r. apprime nobilis, christianorum egit causam, scripta ad Imperatorem Epistola, ad exemplum Plinii, *iniquum esse dicens, clamoribus vulgi innocentium hominum sanguinem concedi, & sine ullo crimine nominis tantum & seclae reos fieri.* conf. Fabricius de Ver. Relig. Christ. p. 157. sq. Hinc ipse Sulpitius mox addit, quod persecutionem exerceri prohibuerit, *iniustum esse pronuncians, vt quisquam sine crimine reus constitueretur,* quae verba ex Rescripto Imperatoris ad Minucium Fundatum,

num, Grannii successorem, desumpta videntur. Legitur illud apud Iustin. Martyr. in fin. Apol. ad Antoninum, & apud Eusebium L. VI. Hist. Eccles. c. 8. Atque haec causa est, quod Tertullianus, Melito Sardensis, Laetantius, Eusebius, Augustinus, Hieronymus, Orosius & alii indignam hanc tractationem, nullo Imperatoris edicto, sed populi clamoribus, factam, sumpta fiducia, quod Eleusinia sacra Athenis inuisisset, & omnibus paene Graeciae sacris esset initiatus, ut Hieronymus testatur, Catal. Script. Eccles. c. 29. praetererant, & quartam vexationem sub M. Antonino connumerent, quos recentiores sequuntur, negantes, nouam persecutionem sub Hadriano suscepitam fuisse. Dodwellus Diff. XI. in Cyprian. §. 28. sq. Drusius in Not. ad Sulp. Seuer. p. 268. Kortholt de Persec. c. IV. §. 2. Ittigiūs Hist. Eccles. Sec. II. c. 6. §. II. sq. Spanhem. summ. Hist. Eccles. p. 81. sq. Natalis Alex. H. E. To. I. p. 281. Imo Iustinius M. in Apol. 2. p. 99. Antonino Pio in exemplum proponit Hadrianum, ut aliam mitioremque ei mentem persuadeat, non facturus, si tam grauis ille fuisse Christianis. Nec spernenda sunt argumenta, quibus persuaderemur, quod benigno erga Christianos animo fuerit. Cum enim Iudeis interdixit, ne Aeliam Capito inam loco Hierosolymae exstructam inhabitarent, Christianis hoc permisit. Dio Cassius, vel potius Xiphilinus, (Cassii namque defunt) de Antonino scribit: *nec ceteris subiectis grauis*, nec Christianis infensus fuit, sed multam illis tribuit venerationem, & honori, quo Hadrianus honorauit Christians, *accretionem fecit*, & mox ad Eusebium prouocat, p. 564.

VI. Quod si in templo, & loco passionis dominicae templum exstruxit, aegre videtur voluisse facere rebellantibus Iudeis, quorum censu ac nomine Christiani, qui

ex

ex Iudeis primum prodierant, tum saepius habebantur, quod ipse innuit Sulpitius, nec alii scriptores templi in loco passionis Dominicæ exstructi mentionem faciunt. Xiphilinus in V. Hadriani commemorat, quod quo in loco Dei templum fuerit, eo Ioui alterum exstruī curauerit; sed & hoc in dubium merito vocatur. v. Sulpitius L. II. c. 30. 31. Huetius Demonstr. Euang. Prop. III. §. 21. Io. Lomeier. Dier. Genial. Dec. II. p. 84. Cellarius Program. LXII. Christiani Scriptores non prouocarunt ad Hadriani templa sine simulacris condita, fortasse quod ignorarunt, quia fana gentilium obire non solebant christiani, nec pluribus cognitum fuit Hadriani consilium, postea magis euulgatum, cum Lampridius scriberet, vel quod, vti Huetius respondet, parata esset gentibus responsio, templa quidem Hadrianum Christo exstruere coepisse, verum poenitus eum postea propositi, mandatumque reuocasse, atque proinde Christo destinata quidem fuisse templa haec, non autem dedicata, qui & fusiū ad reliqua a Casaubono obiecta respondet, loc. cit. p. 73. sq. quae repetit Kortholtus de Persec. c. IV. §. 9. 10. II. add. Tenzelius Coll. Menstr. anno MDCXCVI. p. 107.

VII. Tam ambitiosum ac diuinitatis fuisse cupidum Hadrianum, ut in omnibus ciuitatibus templa iussit fieri, quae suo consecrarentur nomini perfecta, id quidem ex eius moribus vitaeque ratione haud licet colligere. Athenis templum habuit sibi dedicatum, nec sine simulacris, ut testatur Spartanus c. 13. in V. Hadriani, & Pausanias in Atticis c. V; in Iouis Olympii quoque templo ipsius statua posita fuit, teste Xiphilino. Deinde Lampridius scribit, quod templa sine simulacris iussit fieri, eoque consilium eius minime fuit, vt suis instruerentur simulacris, sed vt manerent, qualia essent, Christo dedi-

dedicanda, quia inuisa christianis Deorum signa vel simula-
cra esse cognorat. Non itaque manserunt sine simulacris propterea, quod morte praeuentus Imperator ea non
immiserit, sed quod ex mente Hadriani nulla debebant
inseri, eoque nec a successore Antonino Pio simulacris
instructa fuerunt. Qui enim ipsum Hadrianum conse-
crauit, Deorumque numero inseruit, is haud dubie simu-
lacrū Hadriani fuisse additurus, si ea mente sciuisse
templa fuisse condita ab Hadriano. Nam, teste Capito-
lino, patris templum dedicauit, qua die Lucius Verus, ad-
optatus nepos, togam virilem sumpsit. Plura vero tem-
pla, non vnum solummodo, Christo Hadrianum destinasse,
Lampridius diserte scribit; ad quae respiciens Lud.
Viues scribit: *Hadrianus ex animo christianis fuit, sed occul-
te. Quin & molitum ferunt, ut Christus pro Deo recipi-
retur, templaque in eum usum erexisse: deterritum tamen con-
silio quorundam, qui affirmabant fore, ut cultus omnis Deo-
rum periret, si id fieret, quod de Christo cogitabat*, ad Augu-
stin. C.D.L. XVIII. c.52. Cluuerus Epit. Histor. L. VIII.
p. 299. Theod. Hesaeus Diff. cit. §. II. sq.

IIX. Ad Alexandrum Seuerum pergo, quo de
Lampridiū iam audiuimus, quod CHRISTO templum
voluit facere. Idem Seuerus, eodem teste Lampridio,
vel potius Spartiano, v. Fabricius Bibl. Latin. p. m. 115. in
Larario suo iuxta Apollonium Thyanaeum etiam Chri-
stum, Abrahamum & Orpheum coluit, iisque rem diuinam
fecit. Alexander, inquit, Seuerus, si facultas esset, si
non cum uxore cubuisset, matutinis horis in larario suo (in
quo & diuos Principes, sed optimos electos, & sanctiores ani-
mas, in queis & Apollonium, & quantum scriptor suorum
temporum dicit, Christum, Abrahamum & Orpheum, & bu-
iusmodi Deos habebat, ac maiorum effigies) rem diuinam fa-
ciebat.

ciebat. Nimirum mater Augusti Mammaea, religiosa fe-
mina, Origenem, celebratissimum istius aeui Doctorem,
ex Aegypto non Romam, sed Antiochiam, vbi cum filio
commorabatur, arcessiuit, audiitque de rebus differen-
tem diuinis; incertum adhuc tamen, quo euentu, & num
sacra christianorum publice sit amplexa. Alios etiam chri-
stianos in aula habuit Imperator, vitamque ad eorum mo-
res composita, e quibus meliorem de Christo facile hau-
sit opinionem. Ex horum etiam, vel Iudeorum ore, quod
Lampridius scribit, sine dubio profectum est illud, quod
frequenter in ore habuit, palatiisque praescribi iussit:
Quod tibi non vis fieri, id alteri ne feceris. Etsi vero Tob.
IV. 16. idem legatur dictum, magis tamen notum & fre-
quens in Christi schola fuit. v. Iac. Bernard de praestantia
relig. L. III. c. 8. p. 322. sq. v. Eusebius H. E. L. VI. c. 21.
Hieron. Catal. Script. Eccles. c. 54. Cae Hist. Lit. p. 54.
Natal. Alex. l. c. p. 598. B. Kortholt de Persec. c. 7. §. 5. seq.
Pfannerus Theol. Gentil. c. 4. §. 5. p. 149. sq. Quem ta-
men in christianorum propterea numero minus haberis
est, cum religiose cauerent veteres christiani, ne ali-
um quenquam iuxta Christum colerent Deum, quod
Marcellinae, feminæ Carpocratis sectæ addicte, vitio-
datum fuit. Natalis Alex. loc. cit. p. 283. Gemma quae-
dam exhibetur a Iacobo Wildio, in qua Christi mono-
gramma inter alpha & omega exhibetur, cum inscriptio-
ne: SAL DON ALEX FIL MA LVCE, quam sic inter-
pretatur laudatus Wildius: *Salus Donata Alexandro Filio*

Mammaeae Luce ^P axa, id est, Christi. Possit haec gemma
verisimile praebere argumentum, fuisse hunc Alexan-
drum cum matre Mammaea clam religioni christianaæ ad-
dictum; metu tamen etiam coluisse in larario profana nu-
mina. Et cum propterea maxime, quod erga matrem
vniue

vnice pius esset, vt scribit Eutropius, L. II. c. XIV. qui per annos XIV. sine *villa subiectorum querela & sine sanguine*, imperarat, Herodian. L. VI. c. 9. Maximini dolo fuerit interemptus, posteaque Imperator Maximinus christianos; praesertim eorum doctores, in odium Alexandri Seueri, grauiter vexarit, hinc etiam colligi posse videtur, quod opinio christiana fidei occasionem praebuerit rebellandi exercitui. v. Kortholt l. c. cap. VII. Christiani enim hoc vni sunt signo; sed an aetatem Seueri attingat, quod a & a addiderint, exquirendum. v. Fr. Bernh. Ferrariis de antiquo Eccles. Epistol. genere, p. 120. sq. Menckenius Diff. Acad. III. c. I. §. 5. c. II. §. I. p. 101. sq.

IX. Luciani Samosatensis clarum inter Sophistas nomen est, quem fidei christiana fuisse desertorem, misereque periisse, quippe disceptum a canibus, e Suida nonnulli tradiderunt, sed sine suffragio eruditorum. In duobus ille scriptis, nim. in dialogo, qui *Philopatris* inscribitur, & *de morte peregrini*, (hic illo sit recentior oportet) de rebus christianorum differit, & hic amorem ipsorum mutuum, & liberalitatem, ibi vero doctrinam in primis describit. Ita vero homo paganus de *Christo* scribit, vt & *Filiu Patris*, & *cum eo vnum esse* significet. Cum enim Iouem iurasset Critias, quem fingit, catechumenus, eum corrigit Triphon magister, & iurare iubet *Deum alte regnante, magnum, immortalem, coelestem, θεον των πατρων, πνευμα την πατησιν εντοπευόντος, την τριάν, καὶ την εὐδαί τρια*. *Filiū Patris, Spiritum ex Patre procedentem, vnum ex tribus, & ex uno tria*, Philopatr. To. II. p. 770. ed. Graeu. Luculentum hoc est testimonium de fide istius temporis christianorum, qui *vnum coluere Deum, & in uno Deo tres hypostases*. Fides haec exprimit illud Iohannis: *Ego & Pater vnum sumus*, Ioh. X. 30. vel potius illud, i. Ioh. V. 7.

Tres

Tres sunt, qui testimonium perhibent in coelo, Pater, Verbum & Spiritus Sanctus, & hi tres vnum sunt.

X. Verum obuertatur, a Luciano in dialogo, de morte Peregrini, Christum vocari ἀνεπολεπτομένου *Co¹⁵⁷ριστου* crucifixum Sophistam, eoque pessime conuitis proscindi. Respicit sine dubio ad haec verba Suidas, cum scribit, καὶ αὐτὸν Βλασφημεῖ θεὸν χριστὸν οὐ παριστάντος, & ipsum Christum conuitis exagitat scelestus. At dudum ab Alciato, Ger. Io. Vossio, B. Mich. Walthero, & aliis est obseruatum, vocem Σοφίαν in primo suo accipi significatu, qui tum frequens erat, quo Doctorem sapientiaeque magistrum & sedae conditorem significat, quo modo Solon & Pythagoras ab Herodoto Sophistae appellantur, v. Heumannus AEt. Philosopher. P. I. p. 82. sq. & quae nos diximus in Techn. Sacr. c. II. §. 4. Atque hinc Photius nihil commemorat de maledictis Luciani in Christum, cum de eo agit, quin potius honorifice sentit, Cod. 128.

XI. Vsi hoc argumento sunt magni doctissimique viri, vt veteris Ecclesiae fidem de Trinitate, seu tribus vno in Deo personis, quae ante Concilium Nicenum publica fuit, comprobarent. In his est Horneius Dispp. Theol. IV. Sect. II. §. 71. p. 482. Georgius Bullus, doctissimus Anglus, Defens. Fid. Nicen. Sect. II. c. IV. §. XI. p. 123. sq. B. Mich. Waltherus filius, in Progr. quo Festi dies Spiritui S. sacrati more consueto fuere significati Vitebergae, anno MDCXC. B. Gottfr. Olearius in Diff. de Spiritus S. adoratione & glorificatione §. XVI. Io. Francisc. Buddeus in Diff. de veritate religionis christiana philosophorum gentil. obtrectationibus confirmata §. VII. Stephanus le Moyne Not. ad Varia Sacra P. I. Tom. II. p. 186. seq. Io. Bapt. Röschelius de Fidei Nicenae Antiquitate §. XLVII. Frid. Ern: Kettnerus in Histor. dicti Iohannei i. Ioh. V. 7. c. II.